

Carmark ApS
Storhaven 3
7100 Vejle

Jacob Grønlund
Miljøteknolog

Mobil tlf.: 40 17 28 92
JACGR@vejle.dk

Her bor vi:
Kirketorvet 22
7100 Vejle

1. august 2024

J. nr.: 06.01.15-P19-5-24

Påbud om ændring af vilkår i tilslutningstilladelse af 30. september 2009

Vejle Kommune meddeler hermed påbud om ændringer af vilkår for egenkontrol i tilslutningstilladelse af 30. september 2009, jf. forvarsling af 10. juli 2024. Tilslutningstilladelsen gælder for afledning af spildevand fra virksomhedens vaskehal til offentlig spildevandskloak. Vaskehallen ligger på Storhaven 3, 7100 Vejle.

Baggrund for vilkårsændring

Carmark A/S har d. 27. juni 2024 søgt om at få ændret vilkår om egenkontrol i virksomhedens tilslutningstilladelse. Krav om egenkontrollen er stillet i vilkår 18 i tilslutningstilladelse af 30. september 2009. Vilkåret vedrører egenkontrol, frekvenser og grænseværdier for de målte parametre.

Vejle Kommune har valgt at ændre vilkår i tilslutningstilladelsen, da Vejle Kommune vurderer, at tilslutningstilladelsen ikke længere er tidssvarende og at den indeholder uhensigtsmæssige krav vedrørende egenkontrol af virksomhedens spildevand.

Afgørelse

I henhold til Miljøbeskyttelseslovens § 30 stk. 1¹ reviderer Vejle Kommune egenkontrolvilkår 18 i tilslutningstilladelsen af 30. september 2009 samt fastsætte nye vilkår, som giver mulighed for helt at stoppe med egenkontrol.

Vilkår ændres fra:

Vilkår 18.

**Teknik & Miljø
Industri & Landbrug**

Kirketovet 22, 7100 Vejle
vejle.dk

Åbningstider
Fremmøde
Mandag-onsdag kl. 8-15
Torsdag kl. 8-17
Fredag kl. 8-14

Telefon
Mandag-onsdag kl. 8-15
Torsdag kl. 8-17
Fredag kl. 8-14

¹ LBK nr. 928 af 28. juni 2024 – Bekendtgørelse af lov om miljøbeskyttelse (Miljøbeskyttelsesloven)

Spildevand fra vaskepladsen skal som middel over kalenderåret overholde nedenstående kravværdier:

Parameter	Grænseværdi	Analysemetode	Antal prøver	Prøveudtagning/måleperiode
Døgnvandføring	10 m ³ /døgn		2	Aflæsning på vandur
pH	6,5-9,0	DS 287	2	Elektrode
Temperatur	35°C	-	2	-
Mineralsk olie	20 mg/l	ISO 9377-2 eller Reflab 5:2005	2	Stikprøve* i en frit faldende vandstråle i specialvaskede flasker
COD	Forholdet	DS 217	2	Stikprøve*
BOD	COD/BOD skal være <3	EN 1899-1:95	2	Stikprøve*
DEHP	7 µg/l	Analyseres efter slampakken (Miljøstyrelsen, 1997 modificeret til spildevandsprøver)	2	Stikprøve*
Cadmium	3 µg/l	DS 2211 eller HR-ICP-MS	2	Stikprøve*
Kobber	0,1 mg/l	DS 263 eller HR-ICP-MS	2	Stikprøve*
Bly	0,1 mg/l	DS 2211 eller HR-ICP-MS	2	Stikprøve*
Zink	3 mg/l	DS 263 eller HR-ICP-MS	2	Stikprøve*

*) Hver stikprøve skal sammensættes af 5 delprøver udtaget over vask af 5 biler over ét døgn.

Ved bestemmelse af grænseværdier skal den skrevne analysemetode anvendes, medmindre andet er aftalt med miljømyndigheden. Prøverne skal udtages på et tidspunkt, hvor virksomhedens drift er repræsentativt for den samlede spildevandspåvirkning. Prøverne skal udtages i prøvetagningsbrønden efter olieudskilleren (placering fremgår af bilag 1).

Vilkår 21.

Den første egenkontrolperiode løber fra d. 1. oktober 2009 til d. 31. september 2010. Der skal indenfor den periode udtages i alt 2 spildevandsprøver, som skal analyseres for alle parametre opstillet i vilkår 18. Der skal gå minimum 2 måneder mellem hver spildevandsprøve. Virksomheden kan (tidligst) efter første egenkontrolperiode ansøge om reducerede krav til egenkontrol af spildevandet.

Vilkår ændres til:

Vilkår 18.

Spildevand fra vaskehallen skal ved afledning til spildevandskloak overholde grænseværdierne angivet i tabel 1.

Virksomheden skal gennemføre egenkontrol som dokumentation for, at de angivne grænseværdier er overholdt. Egenkontrollen består af prøveudtagning og analyse af spildevandet.

Prøverne udtages som stikprøver i en frit faldende stråle før udledning til spildevandskloak jf. vilkår 13.

I en kontrolperiode, der normalt omfatter 1 år, skal der udtages egenkontrolprøver af spildevandet. Kontrolperioden følger kalenderåret (01. januar – 31. december).

Parameter	Grænseværdi	Egenkontrol
		Antal prøver pr. år
pH	6,5 – 9,0	2
Suspenderet stof	500 mg/l	2
Cadmium	3 µg/l	2
Kobber	500 µg/l	2
Bly	100 µg/l	2
Zink	3000 µg/l	2
DEHP*	87 µg/l	2
Mineralsk olie**	20 mg/l	2
Øvrige stoffer	Må ikke afledes i mængder eller koncentrationer, der kan virke til gene for personale beskæftiget med drift af spildevandsanlægget eller kan skade spildevandsanlægget og vandmiljøet.	
*	Analysemetode for DEHP skal følge Referencelaboratoriets metodeblad M060.	
**	Analysemetoder for mineralsk olie er DS/EN ISO 9377-2-2001.	
Prøvetagning og analysemetode	Prøvetagning og analysemetoden skal være i overensstemmelse med Miljøministeriets kvalitetskrav til miljømålinger BEK nr. 811 af 19.06.2024, Bekendtgørelse om kvalitetskrav til miljømålinger.	

Tabel 1 Grænseværdier, kontrolregel og egenkontrol

Vilkår 21.

Til kontrol af, at grænseværdierne overholdes, skal virksomheden ro gange om året lade udtage repræsentative stikprøver. Prøverne skal udtages som én prøve i vinterperioden (november-februar) og én prøve i sommerperioden (april-september). Spildevandet skal analyseres for de parametre, der fremgår i tabel 1 i vilkår 18.

Vejle Kommunes vurdering af analyseresultaterne vil blive foretaget efter DS 2399 om statistisk kontrolberegning af afløbsdata. Er prøveantallet i en kontrolperiode mindre end 6, skal hver enkelt af de udtagne stikprøver overholde grænseværdierne.

Vilkår 21.2.

Hvis grænseværdierne i tabel 1 i vilkår 18 er overholdt i to på hinanden følgende år, kan virksomheden efter accept fra Vejle Kommune stoppe egenkontrollen.

Vilkår 21.3.

Såfremt tilsynsmyndigheden får mistanke om, at spildevandsanlægget ikke fungerer efter hensigten efter endt prøvetagningsperiode, kan tilsynsmyndigheden stille krav om genoptagning af egenkontrollen jf. vilkår 18.

Kommunens begrundelse

I januar 2020 udkom Miljøstyrelsen med vejledning nr. 42² om tilslutningstilladelser for bilvaskehaller og vaskepladser. Heri anbefales der, at der ikke skal udtages flow- eller tidsproportionale prøver af spildevandet fra en vaskeplads eller bilvaskehal, fordi spildevandsbelastningen pr. vask ikke længere varierer særligt meget. Da det blandt andet drejer sig om måling af olieindhold, skal prøven være en stikprøve taget i en frit faldende stråle.

Med vejledning nr. 42 er tilladelsen til afledning af spildevand fra vaskehallen hos Carmark ApS ikke længere tidssvarende. Siden tilslutningstilladelsen blev meddelt til Carmark ApS, er både krav til parametre og grænseværdier blevet ændret. Vejle Kommune ændrer derfor også vilkår 18, så vilkåret følger vejledning nr. 42 i forhold til parametre og grænseværdier.

Venlig hilsen

Jacob Grønlund

Klagevejledning

Afgørelsen vil blive offentliggjort på Vejle Kommunes hjemmeside (www.vejle.dk/afgorelser) den **8. august 2024**.

Hvis du/I ønsker at klage over denne afgørelse, kan du/I klage til Miljø- og Fødevarerklagenævnet. Klagefristen udløber den **5. september 2024**.

Du/I klager via Klageportalen, som du/I finder via <https://kpo.naevneneshus.dk>, www.borger.dk eller www.virk.dk. Du/I logger på Klageportalen med MIT-ID. En klage er indgivet, når den er tilgængelig for Vejle Kommune via Klageportalen. Når du/I klager, skal du/I betale et gebyr på 900,- kr. for borgere og 1.800,- kr. for virksomheder, organisationer og offentlige myndigheder.

I Klageportalen sendes din/jeres klage automatisk først til Vejle Kommune. Hvis Vejle Kommune fastholder afgørelsen, sender kommunen klagen videre til behandling i nævnet via Klageportalen. Du/I får besked om videresendelsen.

² Miljøstyrelsens vejledning nr. 42, januar 2020 – Paradigmer for tilslutningstilladelser af spildevand for bilvaskehaller og vaskepladser.

Miljø- og Fødevareklagenævnet afviser din/jeres klage, hvis du/I sender den uden om klageportalen, medmindre du/I er blevet fritaget for brug af klageportalen. Hvis du/I ønsker at blive fritaget for brug af klageportalen, skal du/I sende en begrundet anmodning via mail til [Miljø- og Fødevareklagenævnet](#).

Nævnet afgør herefter, om du/I kan fritages for at bruge klageportalen. [Se betingelserne for at blive fritaget](#).

Indbringelse for domstol

Hvis afgørelsen ønskes prøvet ved en domstol, skal sagen være indbragt senest 6 måneder efter, at afgørelsen er meddelt.

Kopiliste

- Styrelsen for patientsikkerhed, Tilsyn og Rådgivning Vest, Adelvej 34, Taulov, 7000 Fredericia, trvest@stps.dk
- DN Vejle, v/Uffe Rømer, dnvejle-sager@dn.dk
- DOF, Vesterbrogade 140, 1620 København K, natur@dof.dk
- Friluftsrådet, vejle@friluftsradet.dk og lokalraad@friluftsradet.dk
- Vejle Spildevand A/S, mail@vejlespildevand.dk